46Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025
ANO 189 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.605
<#ABC#561016#46#644223>

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 001/2025/SEAPA - PAA
QUILOMBOLA 2025

A SEAPA-GO torna público o Resultado Preliminar do Edital de
Chamamento Público nº 001/2025/SEAPA, para cadastramento de
agricultores (as) familiares da população quilombola, na modalidade
Compra com Doação Simultânea do Programa de Aquisição de
Alimentos - PAA Quilombola 2025.
O resultado preliminar é o que consta na Ata nº 003/2025 da
Comissão Especial do PAA Goiás, instituída pela Portaria nº
70/2025. (Processo SEI nº 202417647002522).
O Resultado Preliminar na íntegra poderá ser obtido no site da
SEAPA: www.agricultura.go.gov.br.
O prazo para interposição de recurso administrativo é de 3 (três)
dias úteis, de 27/08/2025 a 29/08/2025. Os recursos devem
ser interpostos exclusivamente por meio da Plataforma do
Programa de Aquisição de Alimentos de Goiás - Plataforma
PAA Goiás, acessível em: https://paaestadual.sistemas.go.gov.br.

Comissão Especial do Programa de Aquisição de Alimentos no
Estado de Goiás - PAA Goiás
<#ABC#561016#46#644223/>

Protocolo 561016
<#ABC#561024#46#644232>

EXTRATO DE AVISO DE PRORROGAÇÃO DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº. 002/2025

Referência: Processo nº 202417647001214
Órgão: Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento do Estado de Goiás - SEAPA.
Objeto: Prorrogação do Edital de Chamamento Público nº
002/2025, que tem por objeto o cadastramento de agricultores
familiares produtores de leite que se enquadrem nas disposições
legais competentes, para participação no Programa de
Melhoramento Genético Bovino para Agricultura Familiar.
O SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no exercício das atribuições legais e, tendo em
vista o que consta do processo administrativo nº. 202417647001214,
torna pública nova prorrogação do prazo de cadastramento de
agricultores familiares produtores de leite por meio do Edital
de Chamamento Público nº 002/2025 em 20 (vinte) dias úteis,
contados a partir de 27 de de agosto de 2025.
Maiores informações poderão ser obtidas nos sites www.
agricultura.go.gov.br e www.emater.go.gov.br e na Gerência de
Desenvolvimento de Cadeias Produtivas Agropecuária, localizada
na Rua 256, nº 52, Qd.117, Setor Leste Universitário, Goiânia - GO
e pelo telefone: (62) 3201-8992.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia aos 25 dias do mês
de agosto de 2025.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado de Agricultura Pecuária e Abastecimento

<#ABC#561024#46#644232/>

Protocolo 561024
<#ABC#561051#46#644263>

EXTRATO DE TDO Nº 003/2025 - SEAPA

PROCESSO: 202517647002140
TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - TDO Nº
003/2025 - TIPO 1
OBJETO: Descentralização de crédito orçamentário da Secretaria
de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA em
favor da Secretaria de Estado de Infraestrutura, para a contratação
de uma empresa especializada para a elaboração do projeto
executivo e execução da obra da construção de uma agroindústria
para beneficiamento de polpa de frutas no município de Flores de
Goiás.
TITULAR DO CRÉDITO: SEAPA, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
GERENCIADOR DO CRÉDITO: SEINFRA, CNPJ nº
49.766.106/0001-90
VALOR DO TODO: R$ 4.468.039,78 (quatro milhões, quatrocentos
e sessenta e oito mil trinta e nove reais e setenta e oito centavos),
RDF 3273.

VIGÊNCIA: 12 meses a partir da assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 21 de agosto de 2025.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 25 dias do mês de agosto
de 2025.

PEDRO LEONARDO DE PAULA REZENDE
Secretário de Estado

<#ABC#561051#46#644263/>

Protocolo 561051

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#560765#46#643955>

Retificação
RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA

O ESTADO DE GOIÁS, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO
DA RETOMADA E POR INTERMÉDIO  DA COORDENAÇÃO
ESTADUAL DE ARTESANATO DE GOIÁS, em conformidade
com as diretrizes estabelecidas pelo Programa do Artesanato
Brasileiro(PAB) nas Portarias nº 29/2010, nº 8/2012, nº 14/2012
e nº 26/2012 e nº 1.007/2018 e nos termos da Lei Federal n°.
13.019, de 31 de julho de 2014, torna público o processo de
seleção de interessados em participar das FEIRAS NACIONAIS
DO ARTESANATO , sendo a
-	 7ª FENACCE - Feira Nacional de Artesanato e Cultura -
mediante a ocupação de um espaço coletivo de aproximadamente
de 42m², a ser realizado entre os dias 9 a 14 de setembro de 2025,
no Pavilhão do Centro de Convenções do Ceará, Fortaleza/CE;
-	 FENABA - 2ª  -  edição do Festival Nacional de
Artesanato na Bahia- mediante a ocupação de um espaço
coletivo de aproximadamente 40m², a ser realizado entre os
dias 09 a 12 de outubro de 2025, na Casa de Apostas Arena
Fonte Nova, Salvador/BA, nos termos deste Edital  Processo nº
202519222001507,  e pela legislação aplicável.
Retifica-se o cronograma abaixo, de acordo com a justificativa
constante do DESPACHO Nº 107/2025/RETOMADA/
GEART-19236, da GERÊNCIA DO ARTESANATO, e em
atendimento à Coordenação Geral de Artesanato, por meio do
DESPACHO - PAB (78602780).

A fase de seleção observará as seguintes etapas:

ETAPAS DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

1.
Data da publicação do Edital de
Chamamento Público.

14/07/2025

2. Divulgação do chamamento público
(mailing, site, mídias sociais etc).

14/07/ a
13/08/2025

3. Prazo final para recebimento dos
formulários de inscrição e apresentação da
documentação exigida - fase de habilitação.

13/08/2025

4. Análise e avaliação dos formulários -
Comissão Interdisciplinar.

14/08/2025

5. Prazo de encaminhamento para o PAB 15 a
21/08/2025

6. Divulgação da lista provisória. 22/08/2025
7. Prazo para encaminhamento de recurso. 25 a

26/08/2025
8. Prazo para apresentação das contrarrazões 27 a

29/08/2025
9. Prazo para análise do recurso. 01/09/2025
10. Divulgação da lista definitiva da seleção e

convocação dos selecionados.
02/09/2025

11. Reunião preparatória com artesãos
selecionados.

02/09/2025

12. Período do evento de acordo com a
oportunidade oferecida: 7ª FENACCE -
Feira Nacional de Artesanato e Cultura.

09/09/2025

13. Período do evento de acordo com a
oportunidade oferecida: FENABA  - 2ª
edição do Festival Nacional de Artesanato
na Bahia.

12/10/2025

Os prazos poderão ser alterados conforme a necessidade e o
andamento do Chamamento Público n. 08/2025.
<#ABC#560765#46#643955/>

Protocolo 560765

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: de402de5